
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO SEGRETERIA
N. Reg. Settore: 40
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 256 DEL 10-03-2023

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO APERTA SU SARDEGNACAT A TUTTI
GLI OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI ALLA DATA DI PUBBLICAZIONE PER
L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI RECAPITO POSTALE DELLA
CORRISPONDENZA DEL COMUNE DI CARBONIA - CIG: 9691256572

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL PRIMO SETTORE

 

PREMESSO che

con determinazione dirigenziale n. 654 del 02.08.2022 è stato affidato il servizio di recapito postale
della corrispondenza del Comune di Carbonia per il periodo 1° Agosto 2022-31 Dicembre 2022 tramite
richiesta di offerta (RDO) nella piattaforma SardegnaCAT a favore della società PALAV SERVIZI
S.r.l. – CIG: ZD93749891;

con determinazione dirigenziale n. 1050 del 21.11.2022 è stata indetta una procedura negoziata con
RDO aperta a tutti gli operatori economici iscritti alla data di pubblicazione per l’affidamento del
servizio di recapito postale della corrispondenza del Comune di Carbonia per il periodo 1° Gennaio
2023-31 Dicembre 2025 -CIG: 94891484A6;

con determinazione dirigenziale n. 1216 del 15.12.2022 è stata approvata la lettera di invito e l’avviso
di avvio di procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera B) della Legge n. 120 del 2020
tramite RDO su SardegnaCat per l’affidamento del servizio di recapito postale della corrispondenza del
Comune di Carbonia per il periodo 1° Gennaio 2023-31 Dicembre 2025 – CIG 9891484A6;

con determinazione dirigenziale n. 1191 del 14.12.2022 è stata disposta la proroga tecnica del servizio
di recapito postale della corrispondenza del Comune di Carbonia dal 1° Gennaio 2023 fino ad
aggiudicazione della nuova gara d’appalto e comunque entro e non oltre un periodo massimo di 6 mesi
(180 giorni) – CIG: ZD93749891;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 39 del 20.01.2023, recante per oggetto “Procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 Lettera B) della L. n. 120 del 2020 tramite RDO sul SardegnaCAT per
l’affidamento del servizio di recapito postale della corrispondenza del Comune di Carbonia per il periodo 1
Gennaio 2023-31 Dicembre 2025 – CIG 94891484A6. Esclusione dell’unica dita partecipante e approvazione
verbale n. 1”, si è proceduto ad escludere dalla procedura in oggetto l’unico operatore economico partecipante
alla gara in quanto, come meglio specificato nel verbale di gara n. 1 del 17/01/2023, ha presentato un’offerta
plurima e condizionata e, pertanto, inammissibile;

1/6



RITENUTO opportuno procedere a indire una nuova procedura negoziata con RDO aperta a tutti gli operatori
economici iscritti alla data di pubblicazione per l’affidamento del servizio di recapito postale della
corrispondenza del Comune di Carbonia per il periodo 1° Luglio 2023-30 Giugno 2026;

RITENUTO di procedere all’individuazione del contraente al quale affidare il suddetto servizio mediante una
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120 del 2020, da svolgersi in
modalità telematica su SardegnaCAT mediante pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli operatori
economici iscritti alla data di pubblicazione della RDO nella categoria merceologica AL 55 – SERVIZI
POSTALI, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95, comma 2 del D. Lgs. 50 del 2016, “Codice dei Contratti pubblici”;

PRECISATO che

la procedura ha per oggetto l’affidamento del servizio di recapito postale della corrispondenza del
Comune di Carbonia per la durata di 3 (tre) anni a far data dall’avvio del servizio;

l’importo a base di gara è il valore triennale presunto dell’appalto pari a € 185.868,84 (centoottantacin
quemilaottocentosessantotto/ottantaquattro);

il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola offerta
purché valida;

il Comune di Carbonia si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura in oggetto;

la procedura di gara si svolgerà tramite la piattaforma SardegnaCAT;

l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale al fine di garantire un servizio omogeneo per
contenuti e qualità delle prestazioni;

il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa, rogato dal
Segretario Comunale in ossequio alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 26.01.2021;

RITENUTO di dare mandato all’Ufficio Appalti per l’espletamento della procedura di gara fino alla stipula
del contratto;

VISTO che con Deliberazione di G.C. n. 39 del 08.03.2023, recante per oggetto: “Approvazione progetto e
capitolato per l’affidamento triennale del servizio di corrispondenza postale del Comune di Carbonia”, la
Giunta Comunale ha approvato il Progetto e il Capitolato per l’affidamento triennale del servizio di
corrispondenza postale del Comune di Carbonia;

RILEVATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
relativo alla fornitura in oggetto è il seguente: 9691256572;

DATO ATTO che

non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per
cui non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza di interferenza;

il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Andrea Corda, Istruttore Direttivo Amministrativo-
Contabile dell’Ufficio Affari Generali;

VISTO il Progetto di gestione del Servizio costituito dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e dagli
ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D. Lgs. 50/2016, che prevede il seguente quadro
economico e ritenuto di approvarli:

Tabella 1 – Prospetto economico oneri complessivi per acquisizione servizi- importi I.V.A. esclusa

 
Importo dal 1° Luglio
2023 al 31 Dicembre
2023

 

 

 

Importo annuale

 

 

 

Importo triennale

 

 

Valore stimato
appalto

                  30.978,14

 

     61.956,28      185.868,84          185.868,84
2/6



 

 

 

 

Tabella 2 – Quadro economico dettagliato

Importo forniture e servizi

A1 - Valore dell'appalto triennale compreso di spese generali 5% e utile d’impresa 5% 185.868,84

A - Totale valore servizio e oneri 185.868,84

B1 - I.V.A. (22%) 40.891,15

B2 - Contributo ANAC 225,00

B - Somme a disposizione dell’amministrazione (B1+B2) 41.116,15

Totale A + B 226.984,99

 

RITENUTO di disimpegnare le somme precedentemente impegnate per le annualità 2023 e 2024 sul capitolo
56.1 del Bilancio 2022-2024, in riferimento alla gara indicata con n. 8796778;

RITENUTO di prenotare sul capitolo 56.1 del Bilancio di Previsione 2023-2025 la somma di 37.793,33 euro
(Iva compresa) per l’annualità 2023, la somma di 75.586,66 euro (Iva compresa) per l’annualità 2024, la
somma di 75.586,66 euro (Iva compresa) per l’annualità 2025;

RITENUTO di procedere successivamente, con l’approvazione del Bilancio per i prossimi esercizi finanziari,
a impegnare la somma per l’annualità 2026;  

DATO ATTO che

la somma per l’annualità 2026 sarà impegnata ricorrendo ai bilanci di esercizio successivi;

deve essere versato a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di € 225,00 quale
contributo ex L. n. 266/2005 per la gara identificata con n. 8980871;

con Deliberazione del 21 Dicembre 2011, in vigore dal 1° Gennaio 2012, l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici ha stabilito le nuove modalità di riscossione del contributo dovuto dagli operatori
economici e dalle Stazioni Appaltanti, in base alle quali è previsto che con cadenza quadrimestrale
l’Autorità renderà disponibile un bollettino MAV (Pagamento mediante Avviso) intestato alla Stazione
Appaltante per un importo pari alla somma dei contributi dovuti per ciascun “Numero Gara” assegnato
dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;

il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità di Vigilanza è il
seguente: 8980871;

all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte dell’Autorità
di Vigilanza del bollettino MAV (Pagamento mediante Avviso);

VISTI

il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

lo Statuto del Comune;

il Regolamento di contabilità armonizzato;

 

3/6



il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con Deliberazione del C.C. n. 13
del 23.02.2023;

il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione del C.C. n. 14 del 23.02.2023;

il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n. 37 del 08.03.2023;

DETERMINA

Per le
motivazioni
esplicitate in
premessa, che
vanno a
costituire parte
integrante e
sostanziale del
sottostante
dispositivo:

di procedere all’individuazione del contraente al quale affidare il servizio di recapito postale della1.
corrispondenza del Comune di Carbonia mediante una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2
lettera b) della Legge n. 120/2020 da svolgersi in modalità telematica su SardegnaCAT mediante
pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli operatori economici iscritti alla data di pubblicazione della
RDO nella categoria merceologica AL 55 – Servizi Postali, da aggiudicarsi secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016,
Codice dei Contratti Pubblici;

di dare atto e di stabilire che il fine da perseguire con il contratto, da stipulare in conseguenza del2.
presente atto, è di affidare il servizio di recapito postale della corrispondenza, della posta ordinaria,
raccomandata e dei pacchi fino a 20 Kg per una durata triennale;

di dare atto che l’importo a base di gara è il valore triennale presunto dell’appalto pari a € 185.868,84 (c3.
entoottantacinquemilaottocentosessantotto/ottantaquattro);

di dare atto che il Comune di Carbonia si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la4.
procedura in oggetto;

di disporre che la procedura di gara si svolgerà mediante la piattaforma SardegnaCAT;5.

di dare atto che l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale al fine di garantire un servizio6.
omogeneo per contenuti e qualità delle prestazioni;

di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa,7.
rogato dal Segretario Comunale in ossequio alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del
26.01.2021;

di dare mandato all’Ufficio Appalti per l’espletamento della procedura di gara fino alla stipula del8.
contratto;

di approvare il Prospetto economico per il calcolo del valore stimato d’appalto e il Quadro economico9.
dettagliato:

 

Tabella 1 – Prospetto economico oneri complessivi per acquisizione servizi- importi I.V.A. esclusa

 
Importo dal 1° Luglio
2023 al 31 Dicembre

2023
 

 
 

Importo annuale
 

Importo triennale
 

Valore stimato appalto

30.978,14
 

61.956,28
 

185.868,84 185.868,84

4/6



 

Tabella 2 – Quadro economico dettagliato

Importo forniture e servizi

A1 - Valore dell'appalto triennale compreso di spese generali 5% e utile d’impresa 5% 185.868,84

A - Totale valore servizio e oneri 185.868,84

B1 - I.V.A. (22%) 40.891,15

B2 - Contributo ANAC 225,00

B - Somme a disposizione dell’amministrazione (B1+B2) 41.116,15

Totale A + B 226.984,99

 

10.   di disimpegnare le somme precedentemente impegnate per le annualità 2023 e 2024 sul capitolo
56.1 in riferimento alla gara indicata con n. 8796778;

11.   di prenotare la somma di 37.793,33 (Iva compresa) per l’annualità 2023, di prenotare la somma di
75.586,66 per l’annualità 2024, la somma di 75.586,66 per l’annualità 2025 sul capitolo 56.1 del
redigendo Bilancio 2023-2025;

di dare atto che la somma per l’annualità 2026 sarà impegnata ricorrendo ai bilanci di esercizio12.
successivi;

di prenotare, per le annualità 2023, 2024 e 2025, la somma complessiva pari a € 188.966,65 inclusa13.
IVA al 22%, necessaria per procedere all’affidamento del servizio in oggetto sul capitolo 56.1 del  Bila
ncio 2023-2025, secondo lo schema ripartito nel seguente modo:

 

Anno Importo di spesa da prenotare

2023 37.793,33

2024 75.586,66

2025 75.586,66

 

di impegnare la somma di € 225,00 a favore dell’ANAC sul capitolo 56.1 del Bilancio corrente, quale14.
contributo di gara dovuto all’Autorità (numero di gara: 8980871);

di dare atto che sarà versato a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di € 225,0015.
quale contributo ex L. n. 266/2005;

di precisare che il CIG assegnato dall’ANAC è il seguente: 9691256572;16.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Corda, Istruttore Direttivo17.
Amministrativo-Contabile dell’Ufficio Affari Generali;

di precisare che il progetto di gara e il capitolato approvati con la presente determinazione vengono alla18.
stessa allegati materialmente;

di precisare che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure19.
di sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la
sicurezza da interferenza;

di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R.20.
62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo

5/6



all’istruttoria dell’atto;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo21.
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.22.
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del
Settore III, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione23.
Amministrazione Trasparente, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6/6


